30 Juhaya.S. Praja, Teori-teori Hukum dan Aplikasinya (Bandung: CV. Pustaka Setia, 2011),

h.129.
31 Identifikasi maslahat sebagai sumber atau dalil (masdar, al-dalîl) ditunjukkan dalam,

misalnya, ‘Abd al-Wahhâb Khallâf, Masâdir al-Tasyrî‘al-Islâmiy fîmâ lâ Nass fîh, (Kuwait: Dâr

al-Qalam, 1392 H/1972 M). Lihat juga Zakariyya al-Birri, Masâdir al-Ahkâm al-Islâmiyyah,

(Kairo: Dâr al-Ittihâd al-‘Arabiy, 1395 H/1975 M); dan Mustafa Dîb al-Bugâ, Atsar al-Adillah al-

Mukhtalaf fîhâ au Masâdir al-Tasyrî‘ al-Taba‘iyyah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Damaskus: Dâr al-

Imâm al-Bukhâri, t.th.); dan Wahbah al-Zuhaili, Usûl al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-Fikr,

1406 H/1986 M); dan ‘Ali Hasaballah, Usûl al-Tasyrî‘ al-Islâmiy, (Mesir: Dâr al-Ma‘ârif, 1383

H/1964 M), hlm. 107; dan Ahmed Hassan, The Early Development of Islamic Jurisprudence,

(New Delhi: Adam Publishers & Distributors, 1994), h. 53; ‘Abdullah ‘Abd al-Muhsin al-

Turki, Asbâb Ikhtilâf al-Fuqaha’, (Riyad: Maktabah al-Riyâd al-Hadîtsah, 1397 H/1977 M); dan

Mustafa Zaid, al-Maslahah fi al-Tasyrî‘ al-Islâmiy wa Najm al-Dîn al-Tûfi, (Kairo: Dâr al-Fikr al-

‘Arabiy, 1384 H/1964 M); dan Muslih ‘Abd al-Hayy al-Najjâr, al-Adillah al-Mukhtalaf fîhâ ‘ind

al-Usûliyyîn wa Tatbîqâtuhâ al-Mu‘âsirah, (Riyad: Maktabah al-Rusyd, 1424 H);
32 Identifikasi maslahat sebagai prinsip (principle, al-asl, al-qâ‘idah, al-mabda’)

ditunjukkan dalam, misalnya, Jalâl al-Dîn ‘Abd al-Rahmân, al-Masâlih al-Mursalah

wa Makânatuhâ fi al-Tasyrî‘ al-Islâmiy, (Kairo: Dâr al-Kitâb al-Jâmi‘iy, 1403 H/1983 M), h. 16;

dan Hamâdi al-‘Ubaidi, Ibn Rusyd wa ‘Ulûm al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Beirut: Dâr al-Fikr al-

‘Arabiy, 1991), h. 96.
33 Identifikasi maslahat sebagai doktrin (doctrine, al-dâbit) ditunjukkan dalam, misalnya,

Muhammad Sa‘îd Ramadân al-Bûti, Dawâbit al-Maslahah fi al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah,

(Beirut: Mu’assasat al-Risâlah, 1421 H/2000 M). Lihat juga Mashood A. Baderin, International

Human Rights and Islamic Law, (New York: Oxford University Press, 2003), h. 40-47.
34 Identifikasi maslahat sebagai konsep (concept, al-fikrah) ditunjukkan dalam, misalnya,

Mustafa Ahmad al-Zarqâ’, al-Istislâh wa al-Masâlih al-Mursalah fi al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah

wa Usûl Fiqhiha, (Damaskus: Dâr al-Qalam, 1408 H/1988 M). Lihat juga Felicitas Opwis,

“Maslaha in Contemporary Islamic Legal Theory”, dalam Journal Islamic Law and Society, Vol.

2, No. 12, 2005, Koninklijke Brill NV, Leiden, 2005).
35 Identifikasi maslahat sebagai metode (method, al-tarîqah) ditunjukkan dalam, misalnya,

qâ‘idah, al-mabda’),37 sumber atau dalil hukum (source, masdar, dalîl),38 doktrin

(doctrine, al-dâbit),39 konsep (concept, al-fikrah),40 metode (method, al-

tarîqah),41 dan teori (theory, al-nazariyyah).42

Tâhâ Jâbir al-‘Alwânî, Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Usûl al-Fiqh al-Islâmîy),

(Virginia: IIIT, 1415 H/1994), h.12-14; dan ‘Ali al-Khafîf, Asbâb Ikhtilâf al-Fuqahâ’, (Kairo:

Dâr al-Fikr al-‘Arabiy, 1416 M/1996), h.176; dan Mohammad Hashim Kamali, An Introduction to

Sharî‘ah, (Kuala Lumpur: ILMIAH Publishers, 2006), h.119-125; dan Sâlih ibn ‘Abd al-‘Azîz Âli

Mansûr, Usûl al-Fiqh wa Ibn Taimiyyah, (Mesir: Dâr al-Nasr, 1405 H/1985 M), h.465.
36 Identifikasi maslahat sebagai (theory, al-nazariyyah) ditunjukkan dalam, misalnya,

Husain Hâmid Hissân, Nazariyyat al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-Nahdah al-

‘Arabiyyah, 1971); dan Muhammad Kamâl al-Dîn Imâm, Nazariyyat al-Fiqh fi al-Islâm:

Madkhal Manhajiy, (Beirut: al-Mu’assasah al-Jâmi‘iyyah li al-Dirâsât wa al-Nasyr wa al-Tauzî‘,

1418 H/1998 M).
37 Identifikasi maslahah sebagai sumber atau dalil (masdar, dalîl) ditunjukkan dalam,

misalnya, ‘Abd al-Wahhâb Khallâf, Masâdir al-Tasyrî‘al-Islâmiy fîmâ lâ Nass fîh, (Kuwait: Dâr

al-Qalam, 1392 H/1972 M). Lihat juga Zakariyya al-Birri, Masâdir al-Ahkâm al-Islâmiyyah,

(Kairo: Dâr al-Ittihâd al-‘Arabiy, 1395 H/1975 M); dan Mustafa Dîb al-Bugâ, Atsar al-Adillah al-

Mukhtalaf fîhâ au Masâdir al-Tasyrî‘ al-Taba‘iyyah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Damaskus: Dâr al-

Imâm al-Bukhâri, t.th.); dan Wahbah al-Zuhaili, Usûl al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-Fikr,

1406 H/1986 M); dan ‘Ali Hasaballah, Usûl al-Tasyrî‘ al-Islâmiy, (Mesir: Dâr al-Ma‘ârif, 1383

H/1964 M), hlm. 107; dan Ahmed Hassan, The Early Development of Islamic Jurisprudence,

(New Delhi: Adam Publishers & Distributors, 1994), h.53; ‘Abdullah ‘Abd al-Muhsin al-Turki,

Asbâb Ikhtilâf al-Fuqaha’, (Riyad: Maktabah al-Riyâd al-Hadîtsah, 1397 H/1977 M); dan Mustafa

Zaid, al-Maslahah fi al-Tasyrî‘ al-Islâmiy wa Najm al-Dîn al-Tûfi, (Kairo: Dâr al-Fikr al- ‘Arabiy,

1384 H/1964 M); dan Muslih ‘Abd al-Hayy al-Najjâr, al-Adillah al-Mukhtalaf fîhâ ‘inda al-

Usûlyyîn wa Tatbîqâtuhâ al-Mu‘âsirah, (Riyad: Maktabah al-Rusyd, 1424 H);
38 Identifikasi maslahah sebagai prinsip (principle, al-asl, al-qâ‘idah, al-mabda’)

ditunjukkan dalam, misalnya, Jalâl al-Dîn ‘Abd al-Rahmân, al-Masâlih al-Mursalah

wa Makânatuhâ fi al-Tasyrî‘ al-Islâmiy, (Kairo: Dâr al-Kitâb al-Jâmi‘iy, 1403 H/1983 M), h.16;

dan Hamâdi al-‘Ubaidi, Ibn Rusyd wa ‘Ulûm al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Beirut: Dâr al-Fikr

al- ‘Arabiy, 1991), h.96.
39 Identifikasi maslahah sebagai doktrin (doctrine, al-dâbit) ditunjukkan dalam, misalnya,

hammad Sa‘îd Ramadân al-Bûti, Dawâbit al-Maslahah fi al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Beirut:

Mu’assasat al-Risâlah, 1421 H/2000 M). Lihat juga Mashood A. Baderin, International Human

Rights and Islamic Law, (New York: Oxford University Press, 2003), h.40-47.
40 Identifikasi maslahah sebagai konsep (concept, al-fikrah) ditunjukkan dalam, misalnya,

Ditegaskan oleh al-Gazâli

bahwa setiap sesuatu yang dapat menjamin dan melindungi eksistensi kelima hal

tersebut dikualifikasi sebagai maslahah; sebaliknya, setiap sesuatu yang dapat

mengganggu dan merusak kelima hal tersebut dinilai sebagai mafsadah; maka,

wa Usûl Fiqhiha, (Damaskus: Dâr al-Qalam, 1408 H/1988 M). Lihat juga Felicitas Opwis,

“Maslaha in Contemporary Islamic Legal Theory”, dalam Journal Islamic Law and Society, Vol.

2, No. 12, 2005, Koninklijke Brill NV, Leiden, 2005).
41 Identifikasi maslahah sebagai metode (method, al-tarîqah) ditunjukkan dalam, misalnya,

Muhammad Abû Zahrah, Usûl al-Fiqh, (Beirut: Dâr al-Fikr al-‘Arabiy, t.th.), h.115. Lihat juga

Tâhâ Jâbir al-‘Alwânî, Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Usûl al-Fiqh al- Islâmî),

(Virginia: IIIT, 1415 H/1994), h.12-14; dan ‘Ali al-Khafîf, Asbâb Ikhtilâf al-Fuqahâ’, (Kairo: Dâr

al-Fikr al-‘Arabiy, 1416 M/1996), h.176; dan Mohammad Hashim Kamali, An Introduction

to Sharî‘ah, (Kuala Lumpur: ILMIAH Publishers, 2006), h.119-125; dan Sâlih ibn ‘Abd al-‘Azîz

Âli Mansûr, Usûl al-Fiqh wa Ibn Taimiyyah, (Mesir: Dâr al-Nasr, 1405 H/1985 M), h.465.
42 Identifikasi maslahah sebagai (theory, al-nazariyyah) ditunjukkan dalam,

misalnya,Husain Hâmid Hissân, Nazariyyat al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-

Nahdah al- ‘Arabiyyah, 1971); dan Muhammad Kamâl al-Dîn Imâm, Nazariyyat al-Fiqh fi

al-Islâm: Madkhal Manhajiy, (Beirut: al-Mu’assasah al-Jâmi‘iyyah li al-Dirâsât wa al-Nasyr wa

al-Tauzî‘, 1418 H/1998 M).
43 Lihat Ismâ‘îl ibn Hammâd al-Jauhari, al-Sihâh Tâj al-Lugah wa Sihâh al-‘Arabiyyah,

(Beirut: Dâr al-‘Ilm li al-Malâyîn, 1376 H/1956 M), Juz ke-1, h.383-384; dan Abû al-Husain

Ahmad ibn Fâris ibn Zakariyyâ, Mu‘jam Maqâyîs al-Lugah, (Kairo: Maktabah al-Khânjî, 1403

H/1981 M), Juz ke-3, h.303; dan Jamâl al-Dîn Muhammad ibn Mukarram ibn Manzûr al-Ifrîqi,

Lisân al-‘Arab, (Riyad: Dâr ‘Âlam al-Kutub, 1424 H/2003 M), Juz ke-2, h.348; dan Muhammad

ibn Abi Bakr ibn ‘Abd al-Qâdir al-Râzi, Mukhtâr al-Sihâh, (Beirut: Dâr al-Kitâb al-‘Arabi, 1979),

h.376; dan Muhammad ibn Abi Bakr ibn ‘Abd al-Qâdir al-Râzi, Mukhtâr al-Sihâh, (Beirut: Dâr al-

Kitâb al-‘Arabi, 1979), h.376; dan Muhammad Murtadâ al-Husaini al-Zabîdî, Tâj al-‘Arûs

min Jawâhir al-Qâmûs, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1414 H/1994 M), Juz ke-4, h.125-126; dan Ibrâhîm

Mustafa, dkk., al-Mu‘jam al-Wasît , (Tahrân: al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, t.th.), Juz ke-1,h.522.

yang membebaskan manusia dari cengkeraman kuasa hawa nafsu yang destruktif.

Syariah Islam merupakan syariah yang bervisi dan bermisi mulia.49 Syariah Islam

44 Abû Hâmid Muhammad al-Gazâli (selanjutnya disebut al-Gazâli), al-Mustasfa min ‘Ilm

al-Usûl, tahqîq wa ta‘lîq Muhammad Sulaimân al-Asyqar, (Beirut: Mu’assasat al-Risâlah,

1417 H/1997 M), Juz ke-1, h.416-417.
45 ‘Izz al-Dîn ibn ‘Abd al-Salâm, Qawâ‘id al-Ahkâm fi Masâlih al-Anâm,

(Kairo:Maktabat al-Kulliyyât al-Azhariyyah, 1994), Juz ke-1, h.5.
46 Najm al-Dîn al-Tûfi, Syarh al-Arba‘în al-Nawawiyyah, h.19, lampiran dalam Mustafa

Zaid, al-Maslahah fi al-Tasyrî’ al-Islâmiy wa Najm al-Dîn al-Tûfi, t.tp.: Dâr al-Fikr al-‘Arabiy,

1384 H/1964 M), h.211.
47 Hamâdi al-‘Ubaidi, Ibn Rusyd wa ‘Ulûm al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Beirut: Dâr al-Fikr

al-‘Arabiy, 1991), h.97.
48 Husain Hâmid Hisân, Nazariyyat al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-

Nahdah al-‘Arabiyyah, 1991), h.607.
49 Lihat Mannâ‘ al-Qattân, Raf‘ al-Haraj fi al-Syarî‘at al-Islâmiyyah, (Riyad: al-Dâr al-

Su‘ûdiyyah, 1402 H/1982 M), h.61-62.

syari’ah senantiasa dilekati hikmah dan ‘illah yang bermuara kepada

maslahah.53 Bahkan, hukum-hukum dimaksud bukan saja di bidang muamalat

50 Sa’îd Ramadân al-Bûti, Dawâbit al-Maslahah fi al-Syarî’ah al-Islâmiyyah, (Beirut:

Mu’assasat al-Risâlah wa al-Dâr al-Muttahidah, 1421 H/2000 M), h.69
51 Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah, I‘lâm al-Muwaqqi‘în ‘an Rabb al-‘Âlamîn, (Kairo: Dâr al-

Hadîts, 1425 H/2004 M), Juz ke-3, h.5.
52 Husain Hâmid Hisân, Fiqh al-Maslahah wa Tatbîqâtuhu al-Mu‘âsirah, h. 4, dalam

Seminar Internasional Tatanan Fundamental Ekonomi Islam Kontemporer, (Jeddah: IRTI- Islamic

Development Bank, Ramâdan, 1413 H), h. 4. (tidak diterbitkan).
53 Tâhir ibn ‘Âsyûr, Maqâsid al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Tunis: Dâr Suhnun, Kairo: Dar al-

Salâm, 1427 H/2006 M), h.12.

maslahah, sehingga tidak ada maslahah di luar petunjuk teks Syariah; dan karena

itu, tidaklah valid pemikiran yang menyatakan maslahah harus diprioritaskan bila

berlawanan dengan teks Syariah.57 Maka, maslahah pada hakikatnya ialah sumbu

54 Yûsuf al-Qaradâwi, Madkhal li Dirâsat al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Kairo: Maktabah

Wahbah, 1421 H/2001 M), h.58.
55 Allâl al-Fâsiy, Maqâsid al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah wa Makârimuha, (Rabat: Maktabah al-

Wihdah al-‘Arabiyyah, t.thlm.), h.138.
56 Jalâl al-Dîn ‘Abd al-Rahmân, al-Masâlih al-Mursalah wa Makânatuha fi al-

Tasyrî‘,(t.tp: Matba‘at al-Sa‘âdah, 1403 H/1983 M), h.12 dan 13.
57 Husain Hâmid Hisân, Nazariyyat al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islâmiy, (Beirut: Dâr al-

Nahdah al-‘Arabiyyah, 1971), h.607. Lihat juga Syed Abul Hassan Najmee, Islamic Legal Theory